Prospiciendum deinceps erit tibi & uehementer curandum ut desideratis exequiā magnifice exoluant. nec tps ullum aut horam aut locum aut periculū causaberis: siue uiceris ipse siue uictus superatusq; sis. nam ut piū est: mortuis iusta exeq; & per religionem rite inferias agere ita smagnopere utile supstitibus. & oīo necessaria res est pietatē hanc erga defūctos tuā ad uiuos ostendere. Quisq; n. maxime de se iudicat & uaticinat atq; rem ægerrime fert tāq; sepultura cariturus si pugnando ceciderit ubi aiaduertat ante oculos iacere cadauera & ppe p contumeliā & contemptum imperatoris busto & humatione priuari.

Si quā uero pugnādo calamitatē accepis: obseruabis diligēter occasionē nācisci ulciscendæ cladis atq; delendi dedecoris hoc maxie solaturus miles tuos qui tibi reliq; saluicq; sūt. selēt. n. plerūq; q uictoria nup potiti sunt negligētius dissolui & icautius rē suā ueri. q. n. hostes nimis contemnit. Is pariter se iertē & icautū efficit. Quāobré plerūq; felix rē successus magis nocuit: q̄ accepta clades. q. n. aduersate fortuna semel lapsus ē euētū iā edoctus atq; erroris admōitus: deiceps cautior dgit. cōtra nescit modeste se cōtinere in reg; p̄peritate. q. nondū ē exptus aduersa. nec si uincat is eandē afert. puidentiā nequid detrimenti faciat: Quippe q insolēter negligit. quā utiq; attulisset: ut hostes incautos atq; segnes malis afficeret. timere. n. ubi opus sit & tempus hōc postulet: prouidentis sibi caute est. contemnere uero oīa & ab re paruifacere. audacis quidem: Sed eius qui se cui uis iniuriæ accipiendæ opportunum & habilem reddat.

Si inducias pactus es. caue interea in hostē irumpas. nec p̄pterea tu ipse incautus sis. sed quo ad hostes: ita quietem agas: ut in pace quo ad te uero ita tibi p̄spicias nequid accipias aduersi: tāq; si bellum gereres. par. n. est in duriāq; tempore nec priorem quicq; præter ius falsq; hosti inferri nec incōpositū te oīo & inermē eē. Quin præ te seras tibi cauere & hostiū insidias similitate m̄q; suspicari. latent. n. incertiq; sunt eorum quibus cum foedus percusseris sensus. quāobrem in te ratum id esto: nullam uelle te inferre iuriā ad iusiurandum per foedus adactū. hostibus autem nolle credere ob perfidiam. Quo pacto cautus simul prouidusq; uideberis. qui ne uolentibus quidem hostibus foedus frangere: inuadendi tui occasionem reliqueris.

Qui uero ultionem iniuriæ quā accepturi forte sunt: ad deos imortales reuiciunt: hii tam & si pie sentire: non tamē in tuto rē suā locare mihi uidentur stultum. n. admodū & absurdū est p̄pterea abs te pericula nō propulsare: & tibi mius p̄spicere: quod speres p̄fidia & fracti foederis pœnas eos daturos: q te irreligiose dāno malisq; affecerit. haud secus atq; si tibi salus in columitaq; reditura sit: simul atq; hostes pœna affecti sūt. Quādo p̄serti licet tibi. rebus tuis salus: impietatem hostium ex periri ac & deprehēde-

De optimo Imperatore

re. quo pacto tu quidem insidiis petitus perfideq; tentatus: haud læderis. hostis uero impius arguetur esse. iam te læsurus si potuisset.

Ciuitatibus quæ sponte tibi concesserint & per deditiōem in potestatem uenerunt tuam: humaniter & clementer usus: allicies reliquas. spe. n. eadem quæ cæteri consequendi adducti: facile se se dedunt. qui. n. simulatq; potitus est urbium: acerbum se & difficile exhibet: diripiēdo trucidando lacerando ue. cæteras urbes abalienat: & sibi bellum difficile & uictoriam insperatam reddit. quisq;. n. maxime ubi uictorem inexorabile fore & iracundum inuictos exploratum compertumq; habet. quæuis agere pati ue mauult: q̄ ultro se dedere. nihil enim tam animos generositatis implet: q̄ timor impendentis mali. quod quisq; si cedat se perlaturum intelligit. credita quoq; calamitas euentura si quis se suaq; sponte prodi. derit ingentem solet animus cupiditatem repugnandi inferere. aduersus autem desperantes periculosa atq; difficilis est omnis experiundi contentio: qui uero nihil humanius & lenius sibi futurū ex deditiōe sperare possūt: q̄ si pugna do insuperati essent. quæ uis malont pati contra pugnando. unde imperatoribus stultis profecto & efferatis: diuturnæ urbium obsidiones efficiuntur. non nullæ etiam irritæ & infectæ nec minus periculosæ atq; fallaces. is qui tibi rem aliquam per proditiōem nauassent: promissa & fidem seruare debes. nō tā propter eos q̄ pro his q̄ futuri sūt: ut intelligant eis debere gratiam qui partes tuas amplecti maluerit. & se facilius ad eiusmodi beneficia uertat: qui enim proditoribus elargitur: magis ipse beneficium accipit q̄ dat. Quo circa ad referēdum gratiā huic generi hominū proprior sis. Quippe q̄ nō ultor pditæ urbis: sed tuæ p̄iæ ipator cōstitutus sis.

Ad irruptiones autem & per proditiōem nocturnas hostium opprimendorum occasiones: non omnino rudem & imperitum te esse oportet cursus motusque siderum. plerūque enim horum ignoratione: irrita facta sunt insidiari uolentium consilia. Quandoque enim forte aliquis proditor: tertiam seu quartam uel quotam uis tecum constituit horam noctis: quam uide licet idoneam arbitratus sit uel ad referendum portas: uel aliquot interimedū ex custodibus urbis. uel deniq; præsidium aliquod hostium ex improviso opprimendum. ignorata deinde hora iam constituta. in alterutro peccetur necesse est uel citius quam oporteat accedēdo & inde prius quam proditor rem curauerit. ab hoste deprehendaris: uel prohibearis id consequi quod moliri uideris. seu si serius præstituto tempore uenias: proditoris comprehendendi perimendique causam des: & tute tibi impedimento sis quominus rem efficias. Quasobres te oportet cogitatione conicere & diligenter considerare quid itineris quo spatio temporis tibi exequendum sit: deinceps meatus siderum contemplando. quid

exegeris iam itineris: quid reliquū sit tecum exacte cōputes: ut nec citius nec serius equo: ad ipsam præstituti temporis horā præsto sis. & prius q̄ hostis te aduentare intelligat: ipse iam intra mœnia sis.

Vege si interdiu urbē: seu opidū aliquod p̄ pditionē capturus moueas necesse sit: per ipsū ips̄ p̄fectionis aliquot p̄mittes eq̄tes qui quot quot offenderint ī uia cōphendāt. ne q̄s ex agro cursu in urbē ueniens: copias tuas iā iā irrupturas enūciēt. Quin derepēte īcautis ī puissiq̄ hostibus ip̄e īstructa acie, appeas. ubi uero subito in eos nihil hmōi ne suspicātes q̄dē irrueris: ēt si per pditionem res agenda non sit: ex edicto certandū erit tibi pro uiribus nulla intermissione interiecta. & q̄ maxime p̄perandum ut hostē præuenias: siue castello siue castris siue urbi deniq̄ admouendum est. tum p̄sertim cum paucis p̄es copiis: & hostili manu inferioribus. repentin. n. & ī expectati impetus. q̄ p̄tor op̄ionem eueniūt: Magnopere solent hostē mouere: etiam si uiribus superior sit. nam conspectis irrūpentū copiis: & delibērandi spatio sumpto: recuperatis aīs: contēnere iam incipiūt: & rem fidētius gerere. Quo sit ut plerūq̄ primi impetus & rei gerendæ initia formidolosa uideri soleant: q̄ si tardiuscule & per moras p̄cedas: Quamobrē usu plerisq̄ euenit: ut subitario & festino imperu: hostem iam exterritum trepidantemq̄ facile coegerint: ut uel se sponte subiiceret. uel etiam inuitus īperata admitteret.

At in obsidentis urbibus imperatoris maxime uirtus desideratur: militaris quoq̄ astus & machinamentorum apparatus requiritur. prospicere autem tibi debes. nec ubi in cautiorem te ipsi quos obsides opprimant. & enī qui se obsessos uident ii quid mali sibi ingruat si neglexerint intelligūt: & sibi accuratius cauent: obseruātq̄: qua obsessorem lædere possint. Quippe qui citra periculū se esse existimans aliquid eorū quæ præposuerat agit cū uult. qui autem in periculo se putat constitutum esse. occasione obseruat: quam nactus præuenire contendit: & aduersum hostē patrare aliqd. Quā obrem oportet obsessorem fossa & uallo stationibus & præfidiis quoq̄ castra sua munire: propterea q̄ quicquid ipse paret: quid ue facturus sit: hostis e minus uidet: contra ii quos tu obsides: murorum obtentu tecti ex īpropufo plerūq̄ effusi explicatq̄ per portas: uel opa & machinamenta tua incendere: uel milites tuos opprimere: uel quicquid eis in manus uenerit perficere possunt. quæ minime aggredientur si propter portas tā magnas q̄ puas qua exitus de urbe pateat: manū aliquā statueris militum. qui eius modi repentinās irruptiones incursionēsq̄ arcere possint. alioquin poterunt occultis irruptionibus hæc sæpe tentare.